ut Episcopus Constantinopolitanus proximè & secundùm Episcopum Romanum PRIMAS propterea obtineret, quod illa civitas nova Roma esset appellata. Gemina his occurrunt apud Sozomenum Lib. VII. H. E. cap. IX. Idem hic Canon in Concilio Oecum. IV. Chalcedonensi, ut & Concilio Oecumenio VI. Constantinopolitano III. Trullanò vulgò appellatò, publicà authoritate Patrum fuit consignatus. In isto CANON XXVIII. hunc in modum legitur: *Ubique S. S. Patrum definitiones sequentes & Canonem, qui nuper lectus est, centum & quinquaginta Deo amantissimorum Episcoporum, qui congregati sunt sub pia memorie Imperatore Theodosio Magno in regia civitate Constantinopoli, novà Romà agnoscentes; eadem quoque & nos definimus & statuimus de privilegiis ejusdem sanctissime Constantinopolitane Ecclesie novae Romae. Etenim sedi senioris Romae, quod urbs illa imperaret, Patres jure privilegia tribuerunt. Et eadem consideratione moti centum quinquaginta Dei amantissimi Episcopi, ÆQUALIA PRIVILEGIA tribuerunt sanctissime sedi novae Romae, rectè judicantes, urbem, quae & imperio & senatu honorata sit, & equalibus privilegiis cum seniore Regia Roma fruatur, etiam in rebus Ecclesiasticis, non secus ac illa extolli ac magnificari, SECUNDAM post illam existentem. Hujus verò CANON XXXVI. hisce concipitur verbis: Renovantes, quae à sanctis & quinquaginta Patribus constituta sunt, qui in hac Dei observatrice & Regia Urbe convenerunt, & sexcentorum & triginta, qui Chalcedone convenerant, decernimus, ut Thronus Constantinopolitanus ÆQUALIA PRIVILEGIA cum antiqua Romae throno obtineat, & in Ecclesiasticis, ut ille magnificat, ut qui sit secundus post illum.*

Post

Post quem magna Alexandrinorum civitatis numeratur thronus, deinde Antiochia, & post eum Hierosolymæ civitatis. Quomodo autem Patres Concilii Constantinopolitani, Constantinopolitanæ Ecclesiæ æqualia jura ac privilegia cum Romana conferre potuissent, si jam tempore Concilii Nicæni Monarchicum in Ecclesiam Christi Præsul Romanus exercuisset imperium? Necessariò proinde dicendum, PRIMATUM istâ præprimis ætate, potestatis atque jurisdictionis Romanæ Ecclesiæ, sanctis Patribus fuisse incognitum, quod Canon etiam modò vult adductus Concilii Nicæni sextus.

§. XXIV.

Ita & non aliter eum intellexere Balsamon, Zonaras, Alex. Arist. in suis Commentar. ad hunc Canonem fol. m. 66, 67. (quorum Scholia Doctissimus Anglus Beveregius in suo synodico, sive Pandectis Canonum Oxonii. 1672. exhibet. Josephus Ægyptius in Paraphrasi Arabica Canon. Nicæn. fol. m. 691. in fine Tom. II. Synodici:) Dionysius Exiguus, Isidorus Mercator, Ruffinus Tom. II. Concilior. fol. m. 40, 41, 46, 55. quorum ultimus hujus Canonis sensum hisce expressit verbis: *Et ut apud Alexandriam, & in urbe Roma, vetusta consuetudo servetur, ut vel ille Ægypti, vel hic suburbicarium Ecclesiarum sollicitudinem gerat.* Cum Ruffino facit versio illa omnium antiquissima, quam Pontificii magnifaciunt, secundum eam pronunciant Patres Nicæni, *antiqui moris esse, ut urbis*

Rome Episcopus suburbicaria loca, & omnem Provinciam suam sollicitudine gubernet, &c. Ecclesie suburbicarie sine dubio vocantur illae, quae provinciis suburbicariis continebantur. Provinciae autem suburbicariae aliae dici non possunt, quam illae, quae circa Romam, quae id temporis κατ' ἐξοχήν URBS erat, adjacebant, & procul dissitis ab urbe regionibus, ut Africae, Galliae & Hispaniae opponebantur. Eae igitur provinciae omnes, quae Vicario urbis Romae parebant, *provincia suburbicaria* autoribus vulgò audiunt, suntque 1. Campania 2. Hetruria & Umbria, 3. Picenum suburbicarium. 4. Sicilia, 5. Apulia, & Calabria 6. Lucania & Brutia, 7. Samnium, 8. Sardinia 9. Corsica. 10. Valeria. In vicariatu Italiae, cujus caput Mediolanum, septem erant Provinciae 1. Liguria, 2. Aemilia 3. Flaminia seu Picenum Annonarium, 4. Venetia, cui juncta postea Istria. 5. Alpes Cottiae, & utraque Rhetia. Hanc partem Italiae Seculo IV Episcopum Romanum non gubernasse, agnoscit Petrus de Marca de Conc. Imperii &c. Lib. I. cap. VI. & VII. Et Lib. VI. cap. IV. Plura qui de hoc Canone legere volunt, evolvant Du-Pin de antiqua Ecclesiae disciplina dissert. Hist. I. §. ult. fol. m. 83. & seq. Edmundi Richerii Histor. Concil. General. Lib. I. cap. I. §. XI. fol. m. 49. & seq. Beveregii Annotat. ad hunc Canonem tom. II. Synodici, Marcum Antonium de Dominis, de Republ. Ecclesiast. Lib. IV. Cap. II. §. XIII. fol. m. 362. & seq. Spanhemii Geograph. Sacram. fol. m. 130. & seq. tom. I. operum. Et Lib. IV. Miscel-

Miscel-

Miscellan. sacræ Antiquitat. Dissertat. I. tomo II. operum fol. m. 440. & seq. Nec non tractatum illius peculiarem de Canone VI. Nicæni luculentissimum.

§. XXV.

Ultimum est, *Pontificem Romanum subjectum esse Concilio*, quia summa Potestas Ecclesiastica, quæ in clavis consistit, primò ac principalitèr toti universæ Ecclesiæ, cujus personam tum Petrus, cum Christus ipsi claves committeret, gesit, in persona Petri est data, Matth. XVI. Id unò asserunt ore VETERES, Tertullianus, Cyprianus, Optatus Milevitanus, Basilius Magnus, Ambrosius, Chrysostronus, Hieronymus, Augustinus, Cyrillus Alexand: Leo M. Fulgentius, Eucherius Lugdun. Gregorius M. Beda aliique plures, quos citant Launojus in Epist. X. fol. m. 419. & seq. & Du-Pin lib. cit. fol. m. 380. & seq. Insuper Ecclesia est unum quoddam corpus Christi mysticum, cujus Papa est membrum, ergò est minor suò totò, quod est Ecclesia. Et nonne Ecclesia potestatem clavium immediate à Domino acceptam per ministros suos, in quorum censu Pontifex quoque invenitur Romanus, exercet & administrat? Quomodo ergò Pontificis major, quam Ecclesiæ vel Concilii autoritas? Quoties in Ecclesia majores ac graviores controversiæ sunt exortæ, toties congregata semper fuere Concilia. Quid autem necesse fuisset ea congregari, si solius Pontificis Romani autoritas, autoritatem Concilii superasset? Hinc ipsis Pontificibus Romanis adeò
per-